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1. SITUACIÓN FISCAL ACTUAL 
 
1.1. ANÁLISIS PRESUPUESTAL 
 
1.1.1 Análisis De Los Ingresos 
 
Los ingresos del municipio se clasifican en los ingresos corrientes que constituyen 
las fuentes normales y legales y básicamente están conformadas por los ingresos 
tributarios y los ingresos no tributarios.   
 
La segunda parte de los ingresos lo constituyen los ingresos por recursos de 
capital, pero en el caso del municipio son  inexistentes, principalmente debido a 
que este no cuenta con deuda pública ni por otros conceptos. 
 
1.1.1.1. Ingresos Tributarios 
 
Son gravámenes de carácter obligatorio fijados por una norma legal, se clasifican 
en impuestos directos e indirectos y los rubros que hace parte de los ingresos 
tributarios como el impuesto predial unificado, industria y comercio, juegos 
permitidos, avisos y tableros y publicación de contratos entre los principales.  
 
En el año de 2003 se inicio la vigencia fiscal con un presupuesto definitivo del 
rubro de ingresos tributarios por $57.221.547 millones de pesos, se recaudaron 
$55.227.126, es decir se ejecutó solo el 96.51% de lo presupuestado. En la 
vigencia de 2004 los ingresos tributarios se presupuestaron en $9.350.300 y se 
recaudaron $10.761.849 millones de pesos equivalente a una ejecución del 
115.09%. En el año 2005 la situación fiscal se tornó más realista y positiva pues el 
presupuesto definitivo de los ingresos tributarios que de $14.262.398 millones de 
pesos y el recaudo fue de $13.086.233, es decir que se realizó una ejecución  del 
91.75%. Este incremento es inferior al ejecutado en el año 2003.  
 
Comportamiento de Ejecución 
 
Ingresos Tributarios                      2003                 2004               2005 
                                                 55.227.126         10.761.849     13.086.233     
        
Como se observa los recaudos por concepto de Ingresos Tributarios en las dos 
ultimas vigencias de 2004 y 2005 han disminuido dramáticamente respecto al año 
2003                           
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1.1.1.2  Ingresos No Tributarios 
 
Son ingresos que se originan por las transferencias nacionales o sistema general 
de participación en virtud de la ley 715 de 2001, por las transferencias 
departamentales, o por la prestación de un servicio público, la explotación de 
bienes y participación en los beneficios que por efecto de la vinculación de capital 
se obtiene un determinado rendimiento. 
 
Dentro de este concepto de ingresos los rubros específicos que lo constituyen son 
el sistema general de participaciones (Educación, salud, propósito general, 
especial), otras participaciones nacionales, transferencias departamentales, tasas, 
tarifas y sobretasas, multas, rentas contractuales, rentas ocasionales, licencias y 
fondos especiales. 
 

  Comportamiento de ejecución 
 
Concepto        año 2003     año 2004    año 2005 
Ingresos no tributarios 2394.900.017 3155.212.726         3490.517.427 
 
Para la vigencia fiscal de 2003 se estimó un presupuesto definitivo de ingreso no 
tributarios por $2472.255.794 millones de pesos y se recaudaron $2394.900.017, 
es decir se ejecutó el 96.87% de lo presupuestado. En la vigencia de 2004, el 
presupuesto definitivo fue de $3133.942.567 millones de pesos y el recaudo fue de 
$3155.212.726 equivalente al 100.67%. Para el año 2005 se presupuesto 
$3471.861.821 millones de pesos y se recaudaron $3490.517.427 millones, es 
decir hubo una ejecución de ingresos no tributarios del 100.53% con relación al 
presupuesto definitivo, ver tablas  104, 105 y 106. 
 
Cabe resaltar dentro de los ingresos no tributarios, los principales rubros que 
mayor peso específico tiene en el recaudo son  el sistema general de participación 
y el rubro de otras participaciones nacionales.   
 
1.1.2. Análisis De Gastos 
 
El presupuesto de gastos y su ejecución lo integran los gatos de funcionamiento y 
los gastos de inversión pues el municipio de Puerto Nariño no tiene servicio de la 
deuda y solo ha tenido Gastos financieros de Tesorería. A continuación se 
presenta un análisis de los rubros de gasto durante las vigencias fiscales de 2003, 
2004 y 2005, ver tablas  107, 108 y 109. 
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1.1.2.1. Gastos De Funcionamiento 
 
Este componente del gasto corresponde a las erogaciones que tienen por objeto 
atender las necesidades de los entes administrativos como el Concejo Municipal, 
Personería Municipal y Alcaldía Municipal, para que estos cumplan cabalmente 
sus funciones. Los rubros que hace parte de los gastos de funcionamiento son los 
gastos de personal, los gastos generales y las transferencias. 
 
Para la vigencia fiscal de 2003 el presupuesto definitivo para los gastos de 
funcionamiento  fue de $404.585.666 millones de pesos y la ejecución fue de 
$358.435.035 es decir, se ejecutó un 88.59% de lo presupuestado. En el 2004 el 
presupuesto definitivo fue de $595.777.128 millones de pesos y su ejecución de 
$527.264.031 millones de pesos que representa un 88.50%. Y para la vigencia del 
2005 el presupuesto definitivo por los gastos de funcionamiento fue de 
$662.502.983 millones de pesos y la ejecución fue de $599.481.212 equivalente a 
un 90.48% de lo presupuestado. 
 
 
Comportamiento de  Ejecución 
 
Gastos de Funcionamiento                2003                    2004                    2005 
                                                       358.435.035        577.264.031        599.481.212 
 
Como se observa el gasto de funcionamiento  analizadas en dos vigencias desde 
el 2003 tuvo  un incremento porcentual del 67.24%                                      
 
 
1.1.2.2. Gastos De Inversión 
 
En esta categoría se agrupan las erogaciones encaminadas a crear infraestructura 
social integrada por los gastos de educación, salud, agua potable y saneamiento 
básico, deporte y recreación, cultura y otros sectores sociales (vías, prevención y 
atención de desastres, vivienda, etc.). En la vigencia de 2003 los gastos de 
inversión se presupuestaron en $2670.112.000 y su ejecución fue de 
$1479.023.000 millones de pesos equivalentes a un 55.39% de lo presupuestado. 
En la vigencia fiscal de 2004 el presupuesto definitivo fue de $3659.647.950 y su 
ejecución fue de $2064.093.455 un 56.40% y para el 2005 los gastos de inversión 
se presupuestaron en $4048.775.151 y se ejecutaron $2925.407.888 es decir un 
72.25% de recaudo. 
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Tabla 104   Ejecución presupuesto de ingresos vigencia fiscal de 2003 Municipio 
de Puerto Nariño -Amazonas- 
 

INGRESOS PPTO 
INICIAL 

PPPTO 
DEFINITIVO RECAUDOS SALDO POR 

RECAUDAR
Ingresos tributarios 57’221.547 57’221.547 55’227.126 1’994.421 
Ingresos no tributarios 2.688’685.115 2.472’255.794 2.394’900.017 77’355.777 
Fondos especiales 0 470’341.591 253’835.888 216’505.703
Recursos de capital  0 0 0 0 
Total ejecución ingresos 2.745’906.662 2.999.816.932 2.703’963.031 295’855.901
FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
 
 
Tabla 105   Ejecución presupuesto de ingresos vigencia fiscal de 2004 Municipio 
de Puerto Nariño –Amazonas- 
 

INGRESOS PPTO 
INICIAL 

PPPTO 
DEFINITIVO RECAUDOS SALDO POR 

RECAUDAR
Ingresos tributarios 9’350.300 9’350.300 10’761.849 (1’381.649 
Ingresos no tributarios 2.601’604.083 3.133’942.567 3.155’212.726 (21’270.159)
Fondos especiales  1110’236.326 204’364.280 905’’872.046
Recursos de capital 0 0 0 0 
Total ejecución de ingresos 2.610’954.383 4.253’559.093 3.370’338.855 883’220.238 
FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
 
 
Tabla 106   Ejecución presupuesto de ingresos vigencia fiscal de 2005 Municipio 
de Puerto Nariño –Amazonas – 
 

INGRESOS PPTO 
INICIAL 

PPTO 
DEFINITIVO RECAUDOS SALDO POR 

EJECUTAR 
Ingresos tributarios 37’060.200 14’262.398 13’086.233 1’176.165 
Ingresos no tributarios 2.353’906.086 3.471’861.821 3.490’517.427 (18’655.606)
Fondos especiales 0 1.227’693.903 909’042.161 318’651.742
Recursos de capital 0 0 0 0 
Total ejecución de ingresos 2.390’966.286 4.713’818.122 4.412’645.821 301’172.301
FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
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Tabla 107  Ejecución presupuestal de gastos Vigencia fiscal de 2003 Municipio de 
Puerto Nariño – Amazonas – 
 

 
GASTOS 

 
PPTO 

INICIAL 

 
PPTO 

DEFINITIVO 
 

PAGOS 
SALDO POR 

COMPROMETER

Gasto de funcionamiento 404’585.666 404’585.666 358’435.035 14’115.158 
Gastos financieros 1’404.015 1’404.015 0 1’404.015 
Gastos de inversión  2.339’917.000 2.670’112.000 1.479’023.000 110’227.021 
Total ejecución gasto 2.745’906.681 3.076’101.681 1.837’468.035 125’746.194 

FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
 
 
Tabla 108   Ejecución presupuestal de gastos Vigencia fiscal de 2004 Municipio de 
Puerto Nariño –Amazonas – 
 
 
GASTOS 

 
PPTO 
INICIAL 

 
PPTO 
DEFINITIVO 

 
PAGOS 

SALDO POR 
EJECUTAR 

Gastos de funcionamiento 461’239.052 595’777.128 527’264.031 44’512.558 
Gastos financieros 1’404.015 1’404.015 0 1’404.015 
Gastos de inversión 2’153.311.316 3.659’647.950 2.064’093.455 488’168.666 
Total ejecución gasto 2.615’954.383 4.256’829.093 2.591’357.486 534’085.239 
FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
 
 
Tabla 109   Ejecución presupuestal de gastos Vigencia fiscal de 2005 Municipio de 
Puerto Nariño –Amazonas – 
 
 
GASTOS 

 
PPTO 
INICIAL 

 
PPTO 
DEFINITIVO 

 
PAGOS 

SALDO POR 
EJECUTAR 

Gasto de funcionamiento 483’909.089 662’502.983 599’481.212 46’257.941 
Gastos financieros 1’404.015 2’539.988 2’539.988 0 
Gastos de inversión 1.905’653.182 4.048’775.151 2.925.407.888 340’654.316 
Total ejecución del gasto 2.390966.286 4.713’818.122 3.527’429.088 386’912.257 

FUENTE: Oficina Tesorería Municipal, Municipio de Puerto Nariño  
   
Nota: las cifras entre paréntesis significa que el recaudo de ingresos fue superior 
al ingreso presupuestado, en este caso son cifras positivas. 
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1.2. INDICADORES DE GESTIÓN FISCAL AÑO 2005 
 
1.2.1. Ingresos 
 

EJECUCIÓN DE INGRESOS = 
resositivoDeInguestoDefine

caudoTotal
supPr

Re
 = 

4.412 '645.821
4.713'818.122

 

 
                                                = 93.61% 
 
 
El municipio de PUERTO NARIÑO alcanzó un recaudo del 93.61% de los ingresos 
presupuestales lo que quiere decir, que por cada peso presupuestado obtuvo un 
recaudo de $96,oo pesos. 
 

EJECUCIÓN INGRESOS TRIBUTARIOS = 
riossosTributaitivoIngreuestoDefine

riososTributacaudoIngre
supPr

Re
 =    

13'086.233
14 '262.398

      = 91.75% 

 
 
El recaudo de los ingresos tributarios alcanzó el 91.75% del monto presupuestal, 
es decir que por cada peso presupuestado de ingresos tributarios se obtuvo un 
recaudo de  $91,75 pesos. 
 

GENERACIÓN INTERNA DE RECURSOS = 
caudoTotal

iossoTributarcaudoIngre
Re

Re
 =    

13'086.233
4.412 '645.821

      

= 0.29% 
 
Significa que por cada peso de recaudo total, el 0.29% se generaron en recursos 
propios del municipio. 

RECAUDO PERCÁPITA = 
otalPoblacionT

ariosesosTributcursosIngrRe
 =    

13'086.233
5.629

      = 2.324,78 

 
Equivale a decir que por cada habitante del municipio se recaudaron $2.324,78 en 
cuanto a ingresos tributarios. 
 
1.2.2. Egresos 
 

EJECUCIÓN DE EGRESOS = 
sitivoGastouestoDefine

osotalDeGastEjecuciónT
supPr

 =  
3.527 '429.088
4.713'818.122

   = 74.83% 
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La ejecución presupuestal de gastos alcanzó el 74.83%, es decir que por cada 
peso apropiado para gastos se ejecutó $0,74 pesos. 
 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO = 
osotalDeGastEjecuciónT

ocionamientastosDeFunEjecuciónG
 =    

599 '481.212
3.327 '429.088

      = 16.99% 

 
Significa que por cada peso gastado del total de gastos, el 16.99% fueron 
absorbidos por el funcionamiento administrativo del ente municipal. 
 
 
 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PERCÁPITA = 
otalPoblacionT

ocionamientastosDeFunEjecuciónG
 =    

599 '481.212
5.629

      = 106,49 

 
 
Equivale a decir, que la administración municipal por cada habitante destinó 
gastos de funcionamiento de $106,49 durante la vigencia de 2005. 
 
1.2.3. Inversión 
 

INVERSIÓN PERCÁPITA = 
otalPoblacionT
otalInversiónT

 =    
2.925'407.888

5.629
      = 519,70 

 
Significa que por cada habitante el municipio invirtió $519,70 pesos 
 
 

  Generación De Ahorro 
 

GENERACIÓN DE AHORRO = 
IngresosCtes GastosDeFuncionamiento

IngresosCorrientes
−

 =    

4.412 '645.821 599 '481.212
4.412 '645.821

−       = 0,8641 

 
Significa que por cada peso de ingresos corrientes el municipio puede gastar en 
inversión el 86.41% 
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1.3. ESTADOS FINANCIEROS 
 
Se presenta el comportamiento del Estado de Resultados referente a las vigencias 
fiscales de 2004, 2005 y 2006 de las cuentas principales de Ingresos y Gastos. 
Igualmente el Estado de Balance General  de las vigencias 2004, 2005 y 2006 y 
las cuentas  del Activo, Pasivo y Patrimonio, ver tabla 110. El comportamiento de 
las vigencias se elaboro con base en la información suministrada por la oficina de 
contabilidad del municipio de Puerto Nariño (Amazonas). 
 
Tabla 110.  Estados de actividad Financiera, Económica y Social 
  

Concepto 2004 2005 2006 
Ingresos 3.410.538.181 4.134.821.665 3.642.527.862 

Ingresos fiscales 103.109.375 230.880.034 279.086.650 
Venta de servicios 6.788.900 7.404.900 6.526.600 
Transferencias 3.256.529.775 3.856.478.181 3.299.477.441 

Otros Ingresos            44.110.131 40.058.550 57.437.171 
Gastos 3.478.400.813 3.964.226.874 3.634.946.281 

Administración 652.684.174 581.547.342 603.328.270 
Provisiones 
Agotamiento 
Depreciación  

63.292.493 59.350.662 5.287.592 

Gasto Social 1.597.263.246 2.050.492.601 1.146.700.386 

Inversión Social 1.139.360.721 1.264.296.386 1.843.853.088 
Otros Gastos 25.800.179 8.539.882 35.796.965 
Excedente (déficit) 6.786.263 170.595.000 7.581.000 

FUENTE: Oficina de Contabilidad Municipio de PUERTO NARIÑO  
 
En el año 2004, los ingresos por transferencias representaron el 95,48% del total 
de los ingresos, en el 2005 representó el 93,26% y en el 2006, representó el 
90,58%. El segundo componente de ingresos lo representan los ingresos fiscales, 
es decir los recursos propios  que genera el municipio, en el año 2006 representó 
solo el 7,66% del total de ingresos.  
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1.3.1. Balance General  
 
En el año 2004, el componente de Gasto Social representó el 78.67% del total de 
los gastos. En el año 2005 el componente o cuenta de gastos representó el 
83.61% y en el 2006 fue de 82.27%. La segunda cuenta de gastos en importancia  
fue la de administración que en el año 2006 representó el 16.59% del total del 
gasto, ver tabla 111 . 

 
Tabla 111.  Balance General Municipio De Puerto Nariño 
 
 2004 2005 2006 
ACTIVO 3.505.731.065 3.346.889.889 3.602.591.817
Efectivo  1.752.118.327 1.549.357.044 1.414.275.807
Inversiones  67.077.724 67.077.724 67.077.724 
Rentas por cobrar 17.796.438 17.796.438 17.796.438 
Deudas  32.836.713 25.709.285 256.981.624 
Propiedad planta y equipo 1.377.426.558 1.395.610.896 1.677.322.225
Bienes de beneficio-uso publico 46.006.579 46.006.579 46.006.579 
Otros activos 212.468.724 245.331.920 123.131.416 
PASIVO 1.787.359.234 1.457.923.266 1.706.043.613
Cuentas por pagar 987.062.630 728.733.241 1.459.961.490
Obligaciones financieras  0 45.812.169 0 
Oblig. Laboral y de seg. Social 178.305.674 69.703.149 59.408.823 
Pasivos estimados 0 0 16.943.180 
Otros pasivos 621.990.930 613.674.706 169.730.119 
Pasivos  1.787.359.234 1.457.923.266 1.706.043.613
Patrimonio  1.718.371.830 1.888.966.622 1.896.548.203
Capital fiscal 1.430.428.438 1.415.518.541 1.415.518.542
Resultado del ejercicio (67.862.632) 170.594.791 178.176.372 
Patrimonio público incorporado 302.853.289 302.853.289 302.853.289 
Ajustes e inflación  52.952.735 0 0 
Total pasivo y patrimonio 3.505.731.065 3.346.889.889 3.602.591.817
FUENTE: Oficina de Contabilidad Municipio de PUERTO NARIÑO  
 
1.3.2. Índices De Participación 
 
1.3.2.1. Activos  
 
En la estructura del activo, las cuentas de mayor peso o importancia se encuentra 
la cuenta de efectivo y la de propiedad, planta y equipo. En el año 2004, el efectivo 
representó el 49,97% y la cuenta de propiedad, planta y equipo el 39,29% del total 
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de activos. En el 2005 la participación respectiva fue de 46,29% y 41,69% y en el 
2006 fue de 39,25% y 46,55% (propiedad planta y equipo) respecto del activo. 
 
Estas dos cuentas corresponden a más del 80% del activo de la Alcaldía Municipal 
de Puerto Nariño. 
 
1.3.2.2. Pasivos 
 
 En la estructura del pasivo, las cuentas por pagar y otros pasivos son las cuentas 
de mayor importancia. En el 2004 la participación fue: 55,22% para cuentas por 
pagar y 34,79% de otros pasivos respeto al total de pasivos. En el 2005 fue 
49,98% y 42,09% respectivamente, y en el 2006 la participación de cuentas por 
pagar fue de 85,57% y otros pasivos de 9,94%, registrando en esta última  
vigencia un incremento sustancial de las cuentas por pagar.                             
 
1.3.2.3. Patrimonio 
 
En la estructura del patrimonio, las cuentas de mayor importancia son el capital 
fiscal y el patrimonio público incorporado. En el 2004 el capital fiscal tuvo una 
participación del 83,24% y el patrimonio público incorporado del 17,62% respecto 
al total del patrimonio. En el 2005 la participación fue: 74,93% y 16,03% 
respectivamente. En el 2006 la participación fue 74,63% de capital fiscal y 15,96% 
de patrimonio público incorporado. La cuenta de capital fiscal refleja una gran 
importancia  en el Balance General pues en el año 2006 representó el 40% del 
total de pasivos y patrimonio, ver tabla 112         
 
1.4. PROYECCIÓN FISCAL   
 
La proyección de ingresos y gasto se realizó teniendo en cuenta el método de 
evaluación directa, que consiste en pronosticar para cada fuente principal sus 
rendimientos o erogaciones en el curso del año fiscal (2005) en función de los 
comportamientos de las cuentas durante las vigencias fiscales de los años 2003 y 
2004; igualmente teniendo como base la tendencia estable de la tasa de inflación 
situada en promedio anual entre un 4 y 5%, la cual ha servido como referencia 
para estimar una proyección de ingresos y gastos con un incremento del 5% anual 
entre las vigencias del 2007 al 2018 correspondiente a tres (3) periodos de la 
Administración municipal. 
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Tabla  112.  Proyección financiera (sin financiamiento) del municipio de Puerto Nariño - Amazonas - cifras en miles 
de pesos. 
 

 AÑOS DE PROYECCIÓN  
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Ingresos 4.412.645 4.633.277 4.864.940 5.108.187 5.363.596 5.631.775 5.913.363 6.209.031 6.519.482 6.845.546 7.187.728 7.547.114 7.924.649 
Tributarios 13.086 13.740 14.427 15.148 15.905 16.700 17.535 18.411 19.331 20.297 21.311 22.376 23.494 
No tributarios 3.490.517 3.665.042 3.848.294 4.040.708 4.242.743 4.454.880 4.677.624 4.911.505 5.157.080 5.414.934 5.685.680 5.969.964 9.268.462 
Fondos especiales 909.042 954.494 1.002.218 1.052.328 1.104.944 1.160.191 1.218.200 1.279.110 1.343.065 1.410.218 1.480.728 1.554.764 1.632.502 
Recursos de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gastos  3.527.429 3.703.800 3.888.990 4.083.439 4.287.610 4.501.990 4.727.089 4.963.443 5.222.615 5.472.195 5.745.804 6.033.094 6.334.748 
Gastos de 
funcionamiento 599.481 629.455 660.927 693.973 728.671 765.104 803.359 843.526 885.702 929.987 977.986 1.011.885 1.062.479 

Gastos financieros 2.539 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Servicio de la deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gastos de inversión 2.925.407 .071.677 3.225.260 3.385.473 3.554.746 3.732.483 3.919.107 4.115.062 4.320.815 4.536.855 4.763.697 5.001.881 5.251.748 
Ahorro operacional 885.216 929.477 975.950 1.024.748 7.075.986 1.129.785 1.186.274 1.245.588 1.307.867 1.372.661 1.441.924 1.514.020 1.589.721 
FUENTE: Equipo Consultor E.O.T. 2007. 
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Anexo 1.  Figuras donde se observa el trabajo realizado por las comunidades 
indigenas, intervencion del curaca mayor e intervencion de la alcaldia 
municipal y consultoria en las reuniones de socialización del Esquema de 
Ordenamiento Territorial los dias 6, 7 y 8 de junio  
 

 
 

 



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO PUERTO NARIÑO – AMAZONAS 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

446

 
 

 
 



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO PUERTO NARIÑO – AMAZONAS 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

447

 
 

 



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO PUERTO NARIÑO – AMAZONAS 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

448

 
 

 
 



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO PUERTO NARIÑO – AMAZONAS 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

449

 
 
 



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MUNICIPIO PUERTO NARIÑO – AMAZONAS 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

450

Anexo 2. Listado  reuniones de socializacion Esquema de Ordenamiento 
Territorial. 
 
 
Anexo 3. Organigrama Alcaldia Municipal. 
 
 
 

 
 
Organigrama de funcionamiento actual de la alcaldía municipal, en la etapa de 
formulacion se debe plantear acciones que emitan la responsabilidad de la 
administracion de ajustar dicho organigrama pues asi en realidad no es como 
funciona el municipio administrativamente.  
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Anexo 4. Datos historicos precipitacion IDEAM. 
 
Anexo 5. Resultados análisis estudio caracterizacion de aguas municipiuo 
de Puerto Nariño. 
 
 




